
PROCÈS-VERBAL DE L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ANNUELLE  
DE L’ORDRE DES OPTOMÉTRISTES DU QUÉBEC 

 _____________________________________________________________________________  
 
Le 5 octobre 2024 
 

ORDRE DU JOUR 
 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 

1. Ouverture de l’assemblée et vérification de l’atteinte du quorum  
2. Adoption de l’ordre du jour  
3. Adoption du procès-verbal de l’assemblée générale annuelle du 18 novembre 2023 
4. Rapport de la présidence  

a) Rapport des activités 2023-2024  

b) États financiers au 31 mars 2024 : présentation par le vérificateur  

c) Nombre de permis délivrés en 2023-2024  

5. Décisions et consultations — Affaires budgétaires et financières (voir document d’information 
et de consultation)  
a) Rémunération des administrateurs élus à compter de l’année 2025-2026  

b) Consultations relatives à la cotisation régulière pour l’année 2025-2026  

• Rapport du secrétaire sur la consultation écrite  

• Consultation des membres présents  

c) Nomination des vérificateurs externes des livres et comptes de l’Ordre pour l’année 2025-2026  

6. Levée de l’assemblée 
 ____________________________________________________________________________________________________________________________  
 
 
1. OUVERTURE DE L’ASSEMBLÉE ET VÉRIFICATION DE L’ATTEINTE DU QUORUM 
 
Vu l’avis et le quorum, l’assemblée est régulièrement constituée à 8h31 précises. 
 
Le président de l’Ordre, le Dr Éric Poulin, optométriste, souhaite la bienvenue à tous les membres présents et 
souligne la présence des représentants de l’Association des optométristes du Québec.  
 
AGA241005-01 :  Il est résolu que l’assemblée soit ouverte. 
 

Proposée par : Louise Mathers 
Appuyée par : Dary Lavallée 
Adoptée à l’unanimité 

 
 
Le président demande ensuite aux membres présents de garder une minute de silence pour les membres 
décédés en cours d’année.  
 
 
  



2. ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR 
 
AGA241005-02 : Il est résolu que l’ordre du jour soit adopté tel que présenté. 
 

Proposée par : Marjolaine Baril-Nadeau 
Appuyée par : Louise Mathers 
Adoptée à l’unanimité 

 
 
3. ADOPTION DU PROCÈS-VERBAL DE L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ANNUELLE DU 18 

NOVEMBRE 2023 
 
AGA241005-03 : Il est résolu que le procès-verbal de l’assemblée générale annuelle du 18 

novembre 2023 soit adopté tel que présenté. 
 

Proposée par : Sylvia Campbell 
Appuyée par : Louise Mathers 
Adoptée à l’unanimité 

 
 
4.  RAPPORT DE LA PRÉSIDENCE 
 

a) Rapport des activités  
 
Présentation des membres du comité exécutif  
 
Le président de l’Ordre présente les administrateurs membres du comité exécutif. 
 
 
Hommage et remerciements : Dre Nadia-Marie Quesnel, optométriste 
 
Le président souligne que la Dre Nadia-Marie, optométriste, a récemment reçu le prix Mérite CIQ et rappelle 
son parcours optométrique. Celle-ci est investie dans le développement de sa profession depuis plus de 40 
ans, à travers différents rôles, tant au niveau de l’Ordre que dans d’autres organisations (ÉOUM, CPRO, 
RAMQ, etc.) et dans diverses activités académiques et cliniques.  

Elle a aussi formé plusieurs générations d’optométristes et créé des liens interdisciplinaires avec des médecins 
ophtalmologistes, liens qui sont particulièrement précieux pour le développement de l’optométrie québécoise. 
 
Ce fut donc une occasion toute spéciale de remercier la Dre Nadia-Marie Quesnel, optométriste, pour son 
importante contribution à l’optométrie. 
 
 
Gouvernance de l’Ordre et planification stratégique  
 
Le président présente les grandes lignes du résultat de la planification stratégique de 2024-2027 et donne 
quelques détails sur les principaux axes retenus. 
 
 
Plan santé du MSSS : décloisonner pour augmenter l’offre de service  
 
Le président informe les membres des derniers développements dans le cadre du Plan santé du ministère de 
la Santé et des Services sociaux (MSSS) visant à décloisonner le système de santé pour augmenter l'offre de 
service à la population. 
 
Il rappelle les trois priorités de l’Ordre dans ce dossier, soit la reconnaissance du diagnostic en optométrie, 



l’élimination des listes de médicaments et de soins ainsi que le traitement du glaucome. 
  
Il souligne que le projet de loi 67 dont il est actuellement question ne concerne pas les optométristes, toutefois, 
l’Ordre espère être inclus dans la mouture prévue d’ici juin 2025.  
 
 
Modernisation du système professionnel 
 
Le président relate brièvement les échanges récents sur ce dossier et indique que trois volets sont prévus dans 
cet exercice de modernisation, soit :  

• Volet 1 - L'allègement réglementaire 
• Volet 2 - Modernisation du Code des professions 
• Volet 3 - Élargissement des professions : dans une perspective d'agilité, pour réussir à déployer le Plan 

Santé et permettre, par exemple, le décloisonnement des professions pour augmenter l'offre de service 
 
Pour l’optométrie, il est discuté de rehausser le rôle de première ligne afin de réduire la pression sur la médecine 
dans le contexte de demande croissante et de ressources limitées touchant notamment le secteur de la santé.  
 
 
Pénurie de professionnels 
 
Ce dossier a retenu l’attention de l’Ordre cette année encore, sous l'angle de l'accessibilité aux soins, surtout 
en région. Le président indique que cette problématique est par ailleurs commune à plusieurs professions. 
 
Il souligne que les travaux avec l’Ordre des opticiens d’ordonnances concernant les enjeux de pénurie de main-
d’œuvre se sont poursuivis. D’autres se sont entamés avec des ordres concernés par cette problématique ainsi 
qu'avec les parties prenantes de notre profession (AOQ, EOUM, ABCIOQ). 
 
 
Basse vision 
 
Le travail de reconnaissance se poursuit toujours afin de conscientiser le gouvernement et autres intervenants 
d’un potentiel bris de services découlant du fait que la rémunération des optométristes n’est pas adaptée au 
marché actuel.  
 
 
Urgences et besoins particuliers 
 
À ce sujet, le président revient sur les informations diffusées par l’Ordre au cours des derniers moins et rappelle 
que cet aspect de la pratique est important non seulement pour la population, mais aussi pour la profession. Le 
sujet fera donc partie des dossiers de la prochaine année. 
 
 
SAAQ: projet pilote en partenariat avec l'OOQ 
 
Le président indique qu’un comité de travail avec les médecins-conseils de la SAAQ a été créé au cours des 
derniers mois afin de proposer une révision du formulaire de reconduction du permis de conduire. Les Drs 
Vincent Moore et Benoit Tousignant, optométristes, ont effectué cette révision et proposé des modifications. 
Un projet pilote pour tester le nouveau formulaire est prévu pour janvier 2025 et des cliniques seront invitées à 
y participer.  
 
 
Téléoptométrie et systèmes d’intelligence artificielle 
 
Le président souligne que l’Ordre a continué de suivre de près les développements liés à la téléoptométrie 
et à l’intégration de l’intelligence artificielle dans les pratiques professionnelles. Compte tenu de l’évolution 



de la téléoptométrie et afin d’assurer la qualité et la sécurité des services rendus, il a actualisé ses lignes 
directrices et il collabore avec ses partenaires pour encadrer adéquatement ces services, tant dans le 
secteur public que privé. 
 
 
Règles relatives à l’encadrement des renseignements de santé et de services sociaux 

Le président informe les membres qu’après la Loi 25, la Loi 5 s’applique aussi à la pratique professionnelle. 
Il précise qu’il est toujours important pour l’Ordre d’accompagner les optométristes, même si la 
responsabilité d’application de ces lois relève d’autres organismes. L’Ordre collabore par ailleurs avec 
d’autres ordres professionnels et d’autres organismes au développement de guides et de formations. 
 
 

b)  Présentation des états financiers au 31 mars 2024 
 
Le président laisse la parole à Mme Véronique Tellier, CPA, vérificatrice de la firme comptable Mallette. 
 
La vérificatrice présente et commente les états financiers de l’Ordre au 31 mars 2024. Elle précise qu’aucune 
réserve n’a été émise. 
 
Les membres sont ensuite invités à faire part de leurs questions.  
 
9h05 : Mme Tellier quitte la réunion.  
 
 

c)  Nombre de permis et autres statistiques 
 
Par la suite, le président reprend la parole afin de présenter un bilan sommaire des activités des principales 
instances de l’Ordre pour 2023-2024, comme suit : 
 
Nombre de permis délivrés  

● 50 permis réguliers 
● 0 permis temporaire 

 
Bureau du syndic et des enquêtes  

● 1241 demandes d’information et signalements reçus et traités 
● 237 dossiers d’enquêtes ouverts et 181 dossiers réglés 

 
Comité d’inspection professionnelle 

● 195 inspections de surveillance générale 
● 2 inspections sur la compétence  

 
 
5. DÉCISIONS ET CONSULTATIONS — AFFAIRES BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES 
 

a) Rémunération des administrateurs élus pour l’année 2025-2026 
 
Le président rappelle la politique adoptée par le Conseil d’administration concernant la rémunération des 
administrateurs élus de l’Ordre. Il réfère au document d’information transmis en vue de la présente assemblée, 
qui indique notamment qu’il n’y aura aucun changement en ce qui concerne la rémunération pour 2025-2026. 
 
AGA241005-04 : Il est résolu d’approuver la rémunération des administrateurs élus de l’Ordre 

des optométristes du Québec pour l’année 2024-2025, suivant les 
informations présentées. 

  



 
Proposée par : Darkise Richard 
Appuyée par : Louise Mathers 
Adoptée à l’unanimité 
 
 

b) Consultations relatives à la cotisation régulière pour l’année 2025-2026 
 
Le directeur général présente ce qui est proposé par le Conseil d’administration pour la cotisation 
professionnelle 2025-2026, soit : 
 

• Membres actifs (cotisation régulière) : 1 682,98 $  
• Membres inactifs (sans droit d’exercice) : 150,00 $ 

 
 
Il poursuit en précisant que les membres ont été consultés par écrit sur cette question et qu’aucun commentaire 
n’a été reçu. 
 
Le président réfère les membres à la présentation de la distribution des charges relatives aux différentes 
responsabilités de l’Ordre, puis il invite à nouveau les membres à faire part de leurs commentaires. Aucun 
membre n’exprime de commentaires à ce sujet. 

 
 

c) Nomination des vérificateurs externes des livres et comptes de l’Ordre pour 
l’exercice 2025-2026  

 
Le président soumet à l’assemblée la recommandation de confier le mandat à la firme comptable Petrie 
Raymond pour la vérification des livres et comptes de l’Ordre des optométristes du Québec pour l’année 2025-
2026. 
 
AGA241005-05 : Il est résolu de nommer la firme comptable Petrie Raymond pour la vérification 

des livres et comptes de l’Ordre des optométristes du Québec pour 
l’année 2025-2026. 

 
Proposée par : Louise Mathers 
Appuyée par : Sylvia Campbell 
Adoptée à l’unanimité 
 
 

Il remercie par la suite tous les membres du Conseil d’administration, du bureau de la syndique et des enquêtes, 
du comité d’inspection professionnelle et des autres comités de l’Ordre et, finalement, tout le personnel du 
siège social. 

 
 

6. LEVÉE DE L’ASSEMBLÉE 
 
Au terme des échanges avec les membres, le président les remercie pour leur participation à cette assemblée.  
 
AGA241005-06 : Il est résolu de lever la réunion. 
 

Proposée par :  Dary Lavallée 
Appuyée par : Darkise Richard 
Adoptée à l’unanimité 

 
 
  



9h18 : Levée de la réunion 
 
 

CERTIFIÉ CONFORME  
 

 

  
 
 
 
 
 

Président  Secrétaire 
 


	Le 5 octobre 2024

